1

物联航空字〔2024〕106号

关于召开“首届低空物流创新发展与应用论坛”

的通知

各有关单位：

2024年是低空经济发展元年。低空物流作为低空经济的重要

应用场景之一，对于激活低空经济活力、丰富低空经济业态、提

供高效公共服务、改变生产生活方式、满足人民日益增长的美好

生活需要具有重要意义。同时，低空物流作为新兴的物流模式，

是物流业新质生产力的典型代表，对于构建现代物流体系、促进

我国现代物流高质量发展发挥了重要作用。

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，抢抓低空经济密集创

新和高速增长的战略机遇，加快探索低空物流新业态新模式，打

造丰富多元的应用场景，推动低空物流高质量发展，我会拟定于

2024年 10月举办“首届低空物流创新发展与应用论坛”，并成立

2

中物联航空物流分会低空物流工作组。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中国物流与采购联合会航空物流分会

中国物流与采购联合会同城即时物流分会

中国物流与采购联合会电子商务物流与快递分会

（2）从飞行准入、运行管理等政策视角谈低空物流高质量可

持续发展

二、会议时间、地点

会议时间：2024年 10月

会议地点：待定

三、会议主题

“新质生产力 赋能多场景”

四、主要议题

1、政策解读与专家视角：

（1）低空物流发展趋势和未来方向：产业政策密集出台，低

空经济从探索走向发展，未来低空物流应用场景将进一步拓展、

科技是低空物流发展的重要驱动力；

。

2、拓展低空物流应用场景：

（1）城际无人机干线运输发展现状、挑战与展望；

（2）拓展支线物流低空转运，提升市内运送效率；

3

（3）培育低空即时服务需求，加快开展无人机末端配送；

（4）快递物流积极探索低空物流场景应用：如无人机在快递

配送中的运用。

3、低空物流生态构建与应用发展：

（1）智慧通航新技术促进低空经济发展；

（2）低空物流体系建设与新技术应用；

（3）低空基础设施建设与航路航线网络布局规划方案。

五、会议联络

李 胜(13691173204)、司元元(15801265926)

孙成皓(13693612291)、肖 潇(13810014005)

王婉芸(18612304577)

附件：参会回执

（有关会议筹备情况敬请关注中物联航空物流分会公号）

2024年 7月 15日

中国与物流采购联合会 2024年 7 月 15 日印发